
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

OGGETTO: Coordinamento Anticorruzione Trasparenza e Privacy e Gruppo dei Referenti 
Anticorruzione e Trasparenza – aggiornamento composizione 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con decreto rettorale n. 774 del 17 luglio 
2019, pubblicato sulla G.U. n.174 del 26 luglio 2019 ed entrato in vigore il 26 luglio 2019; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, 
concernente le norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l’efficienza del sistema Universitario”; 
 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e 
integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche” che ha introdotto significative modifiche sia alla Legge 190/2012 
sia al Decreto Legislativo 33/2013; 
 
VISTO il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) “relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE”, applicabile dal 25 maggio 2018; 
 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 27/10/2021 con la quale il Direttore 
Generale, Dott. Vincenzo Tedesco, è stato nominato Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) del Politecnico di Torino; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del Decreto del Direttore Generale n. 136 del 28/01/2022 sono 
stati previsti due tipi di coordinamento strutturali, intesi come gruppi di persone che sono 
formalmente responsabilizzate nel raccordo di attività per raggiungere obiettivi comuni che 
per loro natura coinvolgono in modo integrato diverse Strutture dell’Amministrazione; che i 
coordinamenti riportano direttamente alla Direzione Generale con il supporto e presidio di 
strutture dell’Amministrazione; che la struttura ARIA supporta la gestione dei coordinamenti 
strutturali; che uno di essi è il Coordinamento Anticorruzione Trasparenza e Privacy; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 1532 del 7/10/2022 relativo all’“Organizzazione dei 
servizi amministrativi e tecnici: Direzioni, Aree in staff e Avvocatura – modifiche alla micro- 
organizzazione”; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 1550 del 10/10/2022 relativo all’“Articolazione 
organizzativa delle strutture dell’Amministrazione Centrale: posizioni, assegnazione del 
personale e spazi”; 
 
CONSIDERATO il Decreto del Direttore Generale n. 2000/2022 – integrato dal Decreti del 
Direttore Generale n. 824/2023 e 2265/2024 – che definisce il Modello di gestione e individua 
il Gruppo di Lavoro che seguirà il Progetto PNRR anche al fine di garantire la regolarità 
amministrativa e contabile delle spese sostenute e la congruenza con i risultati raggiunti; 
 
CONSIDERATO il Decreto del Direttore Generale n. 2003/2022 del 30/11/2022 con il quale è 
stato istituito il Coordinamento Anticorruzione Trasparenza e Privacy e, in particolare, l’Art. 7 
ai sensi del quale il Direttore Generale può modificare la composizione del suddetto Gruppo, 
qualora lo ritenga opportuno, anche a seguito di modifiche normative ovvero se necessario 
implementare lo stesso con ulteriori competenze; 
 
CONSIDERATO il Decreto del Direttore Generale n. 1623/2023 del 26/07/2023 con cui è stato 
integrato il succitato Coordinamento Anticorruzione Trasparenza e Privacy; 
 
CONSIDERATO il Decreto del Direttore Generale n. D.D.G. n. 1876/2023 del 18/09/2023 
“Organizzazione dei Servizi Amministrativi e Tecnici – Aggiornamento”; 
 
CONSIDERATO il Decreto del Direttore Generale n. 1842/2024 del 19/06/2024 
“Organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici: Direzioni, Aree in Staff e Avvocatura – 
aggiornamenti alla macro e alla micro-organizzazione – decorrenza 1° luglio 2024” con il quale 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

è stato istituito l’“Ufficio Anticorruzione, Trasparenza, Privacy e supporto al Comitato Etico”, 
incardinato presso la Direzione ARIA, finalizzato ad assicurare raccordo e coordinamento in 
materia di anticorruzione e trasparenza ed è chiamato a supportare il Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), nonché il DPO nelle proprie funzioni; 
 
VISTO il P.N.A. 2019, approvato con Delibera ANAC n. 1064 del 13/11/2019, in particolare la 
Parte IV, “Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT)”, 
Paragrafo 3, “Supporto operativo al RPCT”, in cui, al fine di garantire adeguato supporto al 
RPCT, specie nelle organizzazioni particolarmente complesse, si raccomanda di: “[…] 
individuare nel PTPCT eventuali referenti del RPCT” evidenziando che il ruolo di tali Referenti 
è “[…] fondamentale per un efficace svolgimento dei compiti del RPCT. Infatti, fermo restando 
il regime delle responsabilità in capo al RPCT, essi possono svolgere una costante attività 
informativa nei confronti del Responsabile, affinché questi abbia elementi e riscontri per la 
formazione e il monitoraggio del PTPCT e sull’attuazione delle misure […]”; 
 
VISTO il P.N.A. ANAC 2022, emanato con Delibera ANAC n. 7/2023 del 17/01/2023, in 
particolare l’Allegato 3, “Il RPCT e la struttura di supporto”, Paragrafo 1.7, “Supporto operativo 
al RPCT”, in cui si precisa che: “Al fine di garantire che il RPCT possa svolgere il proprio ruolo 
con autonomia ed effettività […]. La scelta sul tipo di supporto da garantire a questo soggetto 
è sempre rimessa alla discrezionalità dell’amministrazione, nel rispetto dell’autonomia 
organizzativa della stessa. […]”; 
 
CONSIDERATO opportuno assicurare al Direttore Generale, in qualità di RPCT, un idoneo 
supporto trasversale in tema di prevenzione della corruzione e trasparenza amministrativa e 
attivare le misure necessarie per ottemperare a quanto previsto dal Regolamento UE 
2016/679 in materia di protezione dei dati personali; 
 
RITENUTO OPPORTUNO integrare la composizione del Coordinamento Anticorruzione, 
Trasparenza e Privacy e aggiornare il Gruppo dei Referenti dell’Anticorruzione e della 
Trasparenza; 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 
 

Il Coordinamento Anticorruzione, Trasparenza e Privacy (di seguito Coordinamento), risulta 
composto da: 
 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

Nominativo Struttura - Ruolo 
Francesco Giovanni COTTELLERO  Direzione ARIA – Supporto al RPCT – 

Coordinatore 
Piero BOZZA  Direzione PROSIQ 
Paola CACCIATORI  Direzione STUDI 
Mauro CECCHI Area AGACON 
Danila DEFILÈ Direzione ARIA 
Debora FORNARI  Struttura AVVO 
Gianfranco MARINO  Direzione PEPS 
Francesca NARDILLI  Direzione RIMIN 
Marta POGNANT  Direzione PROSIQ 
Nicoletta ROZ GASTALDI Direzione ARIA – Responsabile Protezione 

Dati (RPD/DPO) 
Davide SCOZZAFAVA  Direzione PROGES 
Alessandro Mario SERRA  Distretto del Dipartimento Energia – 

Coordinatore Co.Re.Ge. 
Barbara SPATARO Direzione SAIL 
Silvia TARDITI Direzione PIFIC 
Nathalie VACCHIANO Direzione PEPS 
Enrico VENUTO  Direzione ISIAD – Coordinatore per la 

sicurezza informatica (CISO) 
 
Il Dott. Francesco Giovanni Cottellero è delegato dal Direttore Generale a partecipare al 
Gruppo di Lavoro del CODAU sulla prevenzione della corruzione, trasparenza amministrativa 
e privacy. 
 
 

Art. 2 
 
Il Coordinamento collabora con il Direttore Generale supportandolo in ogni attività connessa 
alla prevenzione della corruzione, svolgendo per questi ambiti principalmente i seguenti 
compiti: 
  

a) coadiuva il RPCT ad elaborare la proposta di Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPC); 

b) definisce, d’intesa con il RPCT, procedure appropriate per formare i dipendenti 
destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione e per formare 
tutti i dipendenti sui temi dell'etica e della legalità; 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

c) provvede al monitoraggio periodico del PTPC al fine di verificare l’idoneità e lo stato di 
attuazione delle misure di prevenzione della corruzione ivi previste; 

d) svolge stabilmente un’attività di controllo sull’attuazione da parte delle direzioni, aree, 
uffici, strutture didattiche e scientifiche dell'Ateneo degli obblighi di pubblicazione 
previsti dalla normativa vigente; 

e) segnala i casi di inadempimento, ritardato adempimento o di adempimento parziale 
degli obblighi di pubblicazione al RPCT; 

f) si interfaccia con il “Referente di Ateneo per l’accesso ed il controllo delle dichiarazioni 
sostitutive” (AVVO) nella fase istruttoria del procedimento delle istanze di accesso 
civico e accesso civico generalizzato; 

g) su richiesta del RPCT gestisce le segnalazioni provenienti da dipendenti relative a 
condotte illecite all’interno dell’Ateneo; 

h) cura la diffusione a tutti i dipendenti delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione e dei codici di comportamento nell'amministrazione, nonché il 
monitoraggio annuale sulla loro attuazione; 

i) segnala al RPCT le disfunzioni inerenti all'attuazione delle misure in materia di 
prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

j) propone al Direttore Generale soluzioni in materia di incompatibilità di incarichi. 
 
 

Art. 3 
 

Il Coordinamento, inoltre, collabora con il Responsabile della Protezione Dati, supportando lo 
stesso negli adempimenti assegnati con Decreto Rettorale Prot. n. 497 del 15/05/2018, quali: 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del 
trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi 
derivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri 
relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l'osservanza del RGPD, di altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri 
relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o 
del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi 
l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale 
che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei 
dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35 del RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per 

questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 
36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra 
questione. 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

Art. 4 
 

Fermo restando che al Coordinamento non competono poteri di gestione o poteri decisionali 
diretti relativi allo svolgimento delle attività dell’Ateneo, poteri organizzativi diretti o di 
modifica della struttura amministrativa, né poteri sanzionatori diretti, nello svolgimento dei 
propri compiti, il Coordinamento è autorizzato a: 

a) effettuare controlli sulle procedure e sui processi dell’amministrazione che abbiano 
impatto in materia di anticorruzione, trasparenza e privacy, proponendo al RPCT e al 
Titolare del trattamento le modifiche ritenute necessarie e, nel caso di mancata 
attuazione, segnalandone le eventuali criticità; 

b) collaborare con le direzioni, aree, uffici, strutture didattiche e scientifiche dell'Ateneo 
competenti alla redazione delle procedure e dei processi che abbiano impatto in 
materia di anticorruzione, trasparenza e privacy, fermo restando che la responsabilità 
delle procedure e dei processi rimane in capo all'area, ufficio o struttura di riferimento; 

c) interagire con tutte le direzioni, aree, uffici, strutture didattiche e scientifiche 
dell'Ateneo al fine della pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale e con i componenti del gruppo dei Referenti 
dell’Anticorruzione e della Trasparenza, fermo restando che la titolarità dei dati 
oggetto di pubblicazione obbligatoria rimane in capo all'area, ufficio o struttura che li 
pubblica, secondo quanto disposto nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
di Ateneo – ora incluso nel PIAO; 

d) interloquire con i responsabili delle direzioni, aree, uffici, strutture didattiche e 
scientifiche dell'Ateneo, ai fini dell'eventuale attivazione delle azioni necessarie per il 
miglior espletamento dei propri compiti; 

e) coordinarsi con le varie direzioni, aree, uffici, strutture didattiche e scientifiche 
dell'Ateneo, anche attraverso apposite riunioni, per migliorare il monitoraggio delle 
attività nelle aree di rischio; 

f) coordinarsi con le direzioni, aree, uffici, strutture didattiche e scientifiche dell'Ateneo 
interessate da un controllo, per acquisire ulteriori elementi di indagine. 

 
 

Art. 5 
 

Per l’espletamento dei propri compiti, il Coordinamento dispone della libertà di accesso alle 
informazioni rilevanti per le proprie attività di indagine, analisi e controllo. A tal fine può 
richiedere informazioni, rilevanti per le attività di competenza, a qualunque area, ufficio, 
struttura didattica e scientifica dell'Ateneo, che è tenuta a rispondere. 
I componenti del Coordinamento sono tenuti a rispettare l’obbligo di riservatezza e il segreto 
d’ufficio su tutte le informazioni delle quali sono venuti a conoscenza nell’esercizio delle loro 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

funzioni. In ogni caso, ogni informazione è trattata in conformità con la legislazione vigente in 
materia di protezione dei dati personali. 
I componenti del Coordinamento non possono essere sottoposti a misure discriminatorie, 
dirette o indirette, aventi effetti sulle condizioni di lavoro per motivi collegati all’adempimento 
dei compiti a loro affidati con la presente disposizione. 
I soggetti coinvolti nel sistema di prevenzione della corruzione sono tenuti a fornire la 
necessaria collaborazione, fornendo le informazioni richieste per l’adeguato espletamento 
dell’incarico da parte del Coordinamento, sia nella fase di predisposizione/aggiornamento del 
Piano, sia nelle successive fasi di verifica e controllo dell’attuazione delle misure. 
 
 

Art. 6 
 

Il Coordinamento effettuerà incontri periodici sia per adempiere agli obblighi previsti dalla 
normativa di prevenzione della corruzione, sia per definire le modalità di adeguamento delle 
procedure di Ateneo alle disposizioni del Regolamento EU 2016/679, suddividendo i relativi 
adempimenti in base alle competenze specifiche di ciascun competente. A seconda delle 
tematiche da affrontare, singole riunioni potranno avvenire anche con una composizione 
ristretta del Coordinamento, oppure potranno essere invitati ulteriori soggetti rispetto a quelli 
ivi nominati. 

 
 

Art. 7 
 

Il gruppo dei Referenti dell’Anticorruzione e della Trasparenza (di seguito Referenti) è così 
aggiornato: 
 

Nominativo Struttura  Nominativo Struttura 
Fulvio BOCCARDO 
Raffaella ROCCA D.AD 

 
Maria STEFANELLI AGACON 

Elisabetta D’ALTOÈ 
Ivana DONETTO D.AUIN 

 

Francesco Giovanni 
COTTELLERO 

Enza TORELLO  
ARIA 

Paola CALLEGARI D.ENERG  Debora FORNARI AVVO 
Sabrina GIOLITTO D.ET  Cosimo PALADINI ISIAD 

Ana DINU 
Marina NANNI 
Silvia BOSURGI 

D.IATI 
 

Barbara BERTA 
Claudia APICELLA PEPS 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

Laura BOERO D.IGEP  Silvia TARDITI PIFIC 
Simonetta 

ANDREOTTI D.IMEAS 
 

Davide SCOZZAFAVA PROGES 

Laura OTTONELLO D.ISEG  Marta POGNANT PROSIQ 
Daniela GILLI 

Geraldine Oceane 
PARBEL ESCOBAR 

D.IST 
 

Valeria CATANZARO RIMIN 

Chiara NOVARINO D.SAT  Silvia SANDRINI SAIL 
Ivana CALABRESE 

Mariluce 
CARPIGNANO  

D.SMA 
 

Paola CACCIATORI STUDI 

 
 

Art. 8 
 

I Referenti, a supporto della/del propria/o Dirigente o della/del propria/o Responsabile ed in 
relazione alle competenze ed alle attività della propria struttura:  

a) favoriscono la realizzazione degli adempimenti in materia di prevenzione della 
corruzione, in conformità alle indicazioni fornite dal RPCT ed in raccordo con l’Ufficio 
di supporto; 

b) si rendono parte attiva nel seguire la normativa sulla Trasparenza, con particolare 
riferimento agli ambiti specifici della propria struttura; 

c) presidiano la pubblicazione dei dati di competenza della propria struttura; 
d) verificano la qualità del dato pubblicato ed il contemperamento tra le esigenze di 

trasparenza e la protezione dei dati personali; 
e) stimolano la diffusione delle buone prassi e della trasparenza nella propria struttura; 
f) partecipano agli incontri di coordinamento e aggiornamento. 

 
 

Art. 9 
 

Il Direttore Generale potrà modificare la composizione del Coordinamento e dei Referenti 
qualora lo ritenga opportuno, anche a seguito di modifiche normative ovvero se necessario 
implementare gli stessi con ulteriori competenze. La decorrenza del Coordinamento 
Anticorruzione, Trasparenza e Privacy e dei Referenti dell’Anticorruzione e della Trasparenza 
è a partire dalla data del presente decreto. 
 
 

Art. 10 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 
Con l’emanazione del presente decreto cessa di efficacia la Rete Professionale “Incaricati della 
Trasparenza” istituita con D.D.G. 1215/2023. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Vincenzo Tedesco 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/

		2025-02-04T16:25:45+0000
	Vincenzo Tedesco




